
HASSELBLADET                                                                            -   -                                                   Nr 1. Mars 2023    Årgång 27 

 

www.hasselforsbyalag.com 

Följ oss på sociala medier 

Fo
to

: J
o

el
 A

n
d

er
ss

o
n

 



HASSELBLADET                                                                            - 2 -                                                   Nr 1. Mars 2023    Årgång 27 

 

Expeditionstider: 

Tis– och torsdag, kl. 10.00-12.00 

 

 

Redaktör: Caroline Selvin 

123 147 56 72 

.. 

Hasselfors Byalag 

Hasselgården, Edevägen 10 

695 60 HASSELFORS 

 

    Ansvarig utgivare:  Andreas Gustafsson 

 

Telefon:  0585-44113 

E-post:  info@hasselforsbyalag.com 

Internet: www.hasselforsbyalag.com 

INNEHÅLL                                           Sidan 

 Omslagsbilden……………..……...…………….2 

 Ordföranden har ordet……….…..….……..3 

 Hasselfors Naturfoto & Filmfestival…..4 

 Pris till Mauritz  Magnussons minne....5 

 Mauritz Magnusson……………………….6-7 

 Det händer i kyrkan…...……..…....…..8-10 

 PRO..……………………………………..………..11 

 Funderingar i vintermörkret……….12-13 

 Välkomna på Kafferep…..….....…………14 

 Medlemsinfo………….…………...………....15 

 Teater i Porla….…..…...……………..……..16     

Erbjudande årskort! 
Till alla er som bor i Skagershults socken och fis-
kar i sjöarna inom Hasselfors fiskeområde. 
Dennis Antonsson som förvaltar dessa fina fiske-
vatten erbjuder ett rabatterat pris på årskort när de 
köps på IFISKE.se Mejla till info@hyrsjo.se för 
instruktioner. 

Joel Andersson, Laxå 

27 år gammal och har fotograferat i snart 3 år. 
Drömmen är att få fotografera ett Lodjur.  
 
”Att få vara ute i skogen med djuren, på deras hem-
maplan är som en terapi.  
Att få komma bort från den vardagliga stressen och 
bara vara där och då.  
Inga bilar, telefoner eller människor...  
Att få se ett djur jobba stenhårt för att försörja sin 
familj.  
Att få se rävungar som busar likt en kattunge.  
Att sen ta en bild som man sedan redigerar, skriver 
ut och till sist hänger upp som en tavla på väggen. 
 
Det är en rätt go känsla! För varje gång man tittar 
på den bilden minns man tillbaka till just det ögon-
blicket.” 
 
Ni kunde se Joels bilder på Hasselfors Naturfoto & 
Filmfestival den 4 februari. 

Foto: Joel Andersson 
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ORDFÖRANDEN HAR ORDET 
                                                                                         

PROGRAM 2023 

  4 feb         Hasselfors Naturfoto & filmfestival 

14 feb          Alla hjärtans dags-firande på förskolan          

12 mars      Kafferep 

25 mars      Årsmöte     

      apr         Påskträdet pyntas 

30 apr         Valborgsmässofirande vid Hasselvallen 

13 maj         Mopedensdag 

19 maj         ”Selmas samlade vrede” teater i Porla 

   6 jun         Nationaldagsfirande, Bruksparken 

 23 jun         Midsommarfirande, Bruksparken 

12 aug        Hasselforsdagen        

10 sep         Tranfestival, Transtugan 

  3 nov        Trollvandring 

  2 dec          Adventsmys 

OBS! Programmet kan komma att ändras 

/Andreas Gustafsson                                         

PASSA PÅ att se Junibackens                              

VINTERUTSTÄLLNING                                   

vid Hasselhoppan, Nygatan. 

Nytt år. Igen! Tänk vad tiden går fort…                               

Hur många gånger har vi inte hört det?          

Eller sagt det själva? 

I Börjes text om navelskåderi avslöjar han i slutet, 

att hans funderingar nu handlar om ifall man kan 

återanvända tid. Givet säger jag.  

Om ni tittar på det preliminära programmet för 

2023 här bredvid så känner ni igen det mesta. Vi 

återvinner tiden, behöver den inte för det tidskrä-

vande att uppfinna hjulet igen. 

Istället kan vi ta hand om tiden, utveckla ett redan 

känt koncept eller spara batterierna.  

Hasselfors Naturfoto & Filmfestival utnyttjade sin 

återvunna tid genom att dela ut ett nyinstiftat pris 

till Mauritz Magnussons minne. Mer att läsa om 

både priset och Mauritz Magnusson hittar ni längre 

fram. 

Hur det är måste man ibland ta hand om tiden, bara 

sitta i vårsolen och navelskåda lite… eller varför 

inte gå på ett av byalagets alla evenemang. 

Varmt välkomna 2023! 

                                   /Andreas Gustafsson                                          

På alla hjärtans dag, 14 februari, bjuder Hasselfors 

byalag alla förskolebarn på Junibacken på bakelser.  

Dessutom får dom en peng som dom kan göra något roligt 

för. Det har blivit en tradition som verkar vara lika upp-

skattad för förskolan som för byalaget! 
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Ett av byalagets mest uppskattade evenemang 

var tillbaka med full kraft efter två års uppehåll 

lördagen den 4 februari.  

Festivalens egen general, David Tverling, var på 

plats tillsammans med kommunstyrelsens ordfö-

rande Håkan Larsson som invigningstalade. Det 

vimlade av fotografer, föreläsare och besökare i Has-

selgården. Och i serveringen fanns gulaschsoppa 

med nybakt bröd och semlor.  

Nytt för i år var priset som delas ut till Mauritz Mag-

nussons minne; en stor naturvän, naturvårdare och 

ornitolog från Hasselfors. Mauritz favoritfågel torn-

seglaren är avbildad på prisplaketten, framtagen av 

Hasselfors M Design, graverad av Mova Lind, Pani-

kens Pyssel och med fot slöjdad av träkonstnär Janne 

Rickard.  

Priset, ett hederspris instiftat av Hasselfors byalag, 

kommer att delas ut årligen vid Hasselfors naturfoto- 

och filmfestival till personer eller organisationer som 

inspirerar eller utför insatser och initiativ för natur-

vård och naturskydd inom Örebro län eller närlig-

gande län.  

 

2023 

Årets föredragshållare: 

Jonas Forsberg -Tjädrar anamma, jag är spelgalen 

Hans Molin - Moose on the loose eller trägen vinner 

Per Karlsson Linderum - Vägrika artkanter 

Mårten Gustafsson - Naturtok eller vart du än går finns 

det ett motiv 

Björn Nordzell - Ängshävd och biologisk mångfald 

 

Årets fotografer: Jan-Peter Lahall, Annika Jalakas, Joel 

Andersson, Rosita Holm, Ida Eliasson, Ari Laine, Sussie 

Örtenmalm, Stephanie Heinz, Lisa Lidbäck, Anna Dani-

elsson Selvin, Ellinor Lundkvist, Anders Ström, Mikael 

Persson, Emma Persson, Mårten Gustafsson 
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Tornseglaren – ett hederspris 

I år är det två pristagare som tilldelas hederspriset till Mauritz    

Magnussons minne för att de tillsammans tagit initiativet att åter-

skapa en unik miljö i Hasselfors. Motivering från Hasselfors byalags 

styrelse/priskommitté lyder: 

Med en stor passion för landskapet och naturen i Hasselfors över-  

huvudtaget, ständigt med nya idéer och initiativ för att bevara, 

skydda och restaurera landskap och habitat i det stora och lilla.    

Alltid med dialog och lösningar i fokus. Stolthet, glädje och den 

största passion för närnatur. 

Priset går till familjen von Scheele, Bålby, Hasselfors, och Malin 

Björn, tidigare Sydnärkes Miljöförvaltning, numera miljöstrateg,    

Degerfors Kommun, för deras gemensamma arbete att återskapa 

Backaängen/Hammarsjön söder om sjön Teen, Hasselfors. 

 

Återställning av våtmarker vid Hammarsjön 

Syftet med att återställa våtmarker är bland an-

nat att öka grundvattenbildningen, göra området 

mer motståndskraftigt mot klimatförändringar 

och att minska utsläppet av närsalter.  

I början av 1900-talet bestämdes att våtmarksområ-

det i Hammarsjön skulle torrläggas eftersom man 

ansåg att mer åkermark behövdes. Från att Stavån 

var en slingrande å fick den ett nytt flöde och blev 

rak. I slutet av 1960-talet började många dock intres-

sera sig för platsens naturvärde och Länsstyrelsen 

ville omvandla den till en fågelsjö och skapade där-

med ett antal holmar. Men det visade sig att marken 

blev farlig att vistas i och dessutom växte den igen. 

Under sommaren 2020 när området var upptorkat 

genomfördes ett omfattande grävarbete för att ändra 

flödet på Stavån. Numera är ån och dess strandängar 

uppdelade i två områden, där den ena delen ska betas 

och den andra ska slåttras. Området översvämmas 

ofta vid kraftiga regn under vår och försommar men 

framöver minskar den risken eftersom området idag 

kan hålla mer vatten. Åtgärderna gynnar inte minst 

den biologiska mångfalden eftersom betade och 

slåttrade strandängar idag annars är en naturtyp som 

minskat kraftigt.  

Projektet är ett samarbete mellan flera aktörer som 

bidragit med kunskap och pengar. Däribland Syd-

närkes miljöförvaltning, Laxå kommun och Länssty-

relsen i Örebro län.  

Text och bild:                                                                      

www.sveaskog.se/press/2021/sveaskog-bistar-i-att-

aterstalla-vatmarker/ 
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Prisbelönad naturvårdare från Hasselfors 

Mauritz Magnusson 1894-1967 
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Mauritz Magnusson, son till sågställaren Oscar och 

barnmorskan Kristina Magnusson, växte upp i Hassel-

fors och blev hembygden trogen. Efter avslutad skol-

gång fick han anställning vid sågverket, fortsatte som 

kontorsbud på brukskontoret och så småningom som 

brukstjänsteman och naturvårdare vid Hasselfors 

Bruk. Mauritz stora intresse för naturvård gjorde ho-

nom vida känd, bl.a. för ringmärkning av fåglar. Un-

der perioden 1927 – 1960 märkte han totalt 46 419 

fåglar, ett imponerande antal. Tillsammans med fågel-

kännaren Erik Rosenberg var Mauritz en av de dri-

vande att starta Sveriges första uppfödning av bergu-

var vid Mälasjön i Kilsbergen. Mauritz provade också 

med uppfödning av berguvar i kolgården i Hasselfors, 

med okänt resultat då någon ”fågelvän” tyckte synd 

om uvarna och släppte ut dem ur hägnet. Jakt och 

fiske rymdes också inom hans naturintresse med  

bland annat utsättning av ålyngel under många år.  

Lillängen, lövskogsområdet vid Teens västra 

strand, låg Mauritz varmt om hjärtat. På området 

som tidigare var odlingsmark för brukets arbetare 

bedrev han nu slåtterbruk med lie och räfsa med 

hjälp av naturvänner och anställda vid Hasselfors 

bruk. Ett arbete som resulterade i fina strövområ-

den, inte minst på våren när marken är täckt av blå-

sippor och vitsippor. Mauritz fick motta ett flertal 

utmärkelser för sina insatser inom kultur- och na-

turvård. I samlingen ingår medalj från Svenska Na-

turskyddsföreningen och 1949 fick han motta 

Kungliga Vetenskaps-Societetens Linnépris, den 

större Linné-medaljen i silver för sitt arbete med 

ringmärkning av fåglar i sin hemtrakt på uppdrag 

av Riksmuseet. Linnépriset är Societetens äldsta 

pris tillkommet genom en donation av Linnés änka 

och med en urkund undertecknad ”Hammarby d. 8 

Sept. år efter wår frälsare Jesu Christi börd 1803. 

Sara E. Linné”.  

En minnestavla uppsatt av Västernärkes Natur-

vårdsförening på en sten i Lillängen påminner än 

idag om honom. Om det stora intresset för naturen 

och människorna i hembygden vittnar boken 

”Skagershult – ödemark och kulturbygd”, skriven 

och sammanställd av Mauritz, som tyvärr hastigt 

avled 1967 i slutskedet av bokens framställning. 

Ålutsättning i Toften vid 
Gäddvik. Fr v Mauritz, 
Samuel Larsson och Martin 
Bergström  

Ringmärkning, Mauritz och Karl-Axel Bohlin  

Stolt jägare, 1938. Fotograf 
var Karl-Arne Persson,     
Hasselfors 

Text: Cristina Söderberg  

Foton: Hasselfors Bruks Arkiv  

Mauritz döttrar med familjer vid minnestavlan i 
Lillängen som Västernärkes Naturvårdsförening 
satt upp till minne av Mauritz, 1969.  

Mauritz framför klensmedjan på bruket i Hasselfors  
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SKAGERSHULTS FÖRSAMLING 

Påsk i Skagershult! 

Påsköppen kyrka 

Skagershults kyrka mitt i Hasselfors kommer att 
hålla öppet under påskhelgen för enskilda besök.   
Då kan kyrkobesökarna se att barnen i Junibackens     
förskola har gjort kyrkan påskfin. Kanske kan det 
finnas kycklingar här och var gömda? Det kan väl 
vara värt att ta en påskpromenad och besöka den 
öppna kyrkan under påskhelgen och räkna kyckling-
ar samt titta på kyrkans påskbord? 

 

 

 

 

 

 

 

Häxorna på Boön 

Har vi egna påsktraditioner i Skagershult?               
Ja, vi har ju Boön som enligt gammal folklig tradi-
tion var allmän uppsamlingsplats för häxor som på 
skärtorsdagskvällen skulle fara till Blåkulla på en 
kvast, gren eller något husdjur. Denna folkliga tradi-
tion som ännu finns med hos oss i barnens festliga 
påskakärringar och påskagubbsbesök. Men bakom 
detta finns mycket av tragik historiskt sett. 

Det har faktiskt funnits riktig häxjakt. Som värst var 
det under åren 1668-1676 där människor på riktigt 
trodde att det fanns farliga häxor. Då spelade berät-
telser om blåkullafärder en stor roll och barnens vitt-
nesmål om att blivit kidnappade kom att utgöra kär-
nan i anklagelserna mot de kvinnor som pekades ut 
och som fick tragiska konsekvenser. 

Nutida traditioner kring påsk handlar kanske om god 
påskmat och godis. Samt att dekorera med påskris. 
Ägg och kycklingar är också populärt.  

 

Påskens betydelse 

Att fira påsk handlar också om att den tid när naturen 
vänder å̊ter från kyla och död till värme och liv.    
Det återkommande ljuset är starkare än allt mörker 
och död. Naturen förkunnar varje vår påskens bud-
skap som visar på livets och dödens mönster, 
påskens mönster ”genom död till liv”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

När vi firar påsk följer vi dramat och det som skedde 
med Jesus genom döden till uppståndelsen. På skär-
torsdagen är vi i församlingshemmet som får bli den 
sal på övre våningen i Jerusalem där Jesus samlar de 
sina till en sista måltid. Den judiska påskmåltiden 
som judarna firar tillsammans med sina nära och 
kära och vänner.  

Jesus instiftar det som vi kallar nattvarden. Sedan på 
långfredagen finns inga ljus tända, inga blommor på 
altaret. De fem korsen på det nakna altarbordet är 
synliga, de som symboliserar Jesu fem sår. Lång-  
fredagen är sorgens dag, Jesu dödsdag. Den gemen-
samma långfredagsgudstjänsten i pastoratet firas i 
Ramundeboda kyrka. Där följer vi dramat på Gol-
gata: plågad och utlämnad hänger Guds son på kor-
set. Det tycks som om döden har segrat. Det tycks 
som en slutpunkt. Den yttersta förnedringen. Världen 
håller andan inför all hopplöshet, död och mörker, 
också inför det mörka som sker i vår tid. 

Påskafton är dagen då vi bara väntar på att påskda-
gen ska komma. Sent på påskaftons kväll brukar en 
del  tända påskeldar. De är ursprunligen hoppets   
eldar i väntan på påskdagens ankomst. I påskdagens 
gemensamma högmässa i Ramundeboda tänder vi 
påskljuset, delar ut påskliljor och ropar ”Kristus är 
uppstånden”. Vi firar att livet vann över döden. Kyr-
kan har i alla tider bekänt: Graven är tom, kroppen är 
borta, han är uppstånden! Budskapet är att livet går 
vidare på andra sidan döden! 
Livet är starkare än döden!  

 

                        Janne Wallgren 

           Församlingspräst Skagershults församling 

                           Kyrkoherde för Bodarne pastorat 
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5 mars 
kl.10.00 

Andra söndagen i fastan. Mässa för små och stora i Ramundeboda kyrka. 
Enkel lunch i Casselgården. Ingen föranmälan.                   
Sara Nässelqvist präst. 

12 mars 
kl.15.00 

Tredje söndagen i fastan. Gudstjänst i församlingshemmet. 
Jan Wallgren präst. 

19 mars 
kl.10.00 

 Midfastosöndagen. 

 
Mässa i Ramundeboda kyrka. 
Anna Eriksson präst. 

26 mars 
kl. 15.00 

Jungfru Marie bebådelsedag. Gudstjänst i församlingshemmet. 
Jan Wallgren präst. 

2 april                              
kl. 10.00 

Palmsöndagen. Mässa i Ramundeboda kyrka. 
Simon Joelsson präst. 

6 april                                  
kl. 18.00 

Skärtorsdagen. Getsemanemässa i församlingshemmet.                           
Jan Wallgren präst. 

7 april 
kl. 15.00 

Långfredagen. Långfredagsgudstjänst i Ramundeboda kyrka.                       
Simon Joelsson präst. Camilla Kristofersson diakon.     

9 april                               
kl. 10.00 

Påskdagen. Påskdagsmässa i Ramundeboda kyrka. 
Jan Wallgren, Sara Nässelqvist och                               
Simon Joelsson präster. 

10 april 
kl. 15.00 

Annandag påsk. Musikgudtjänst i Skagershults kyrka. Camilla Kristofersson 
diakon. Musik av Nysund Gent Quaetet. 

16 april 
kl. 15.00 

Andra söndagen i påsktiden. Mässa i församlingshemmet.                                                              
Anna Eriksson präst. 

23 april 
kl. 10.00 

Tredje söndagen i påsktiden. Mässa i Ramundeboda kyrka. 
Jan Wallgren präst. 

30 april 
kl. 19.00 

Fjärde söndagen i Valborgsmäs-
soafton. 

Vårkonsert i Skagershults kyrka. Musik av Sandra Ahlen-
flod och Jenny Lagerström. 
Därefter gemensamt fackeltåg till Valborgsmässofirande. 

7 maj 
kl. 16.00 

Femte söndagen i påsktiden. Kyrksöndag i Tiveds kyrka, Sannerud. För att beställa 
kyrkskjuts kontakta Jan Wallgren tel.0584-44 46 30.   
Anna Eriksson präst. 

14 maj 
kl. 10.00 

Bönsöndagen. Mässa i Ramundeboda kyrka. Anna Eriksson präst. 

18 maj 
kl. 8.00 

Kristi himmelfärdsdag. Gökotta i prästgårdsparken (prästgården) i Hasselfors. 
Medtag kaffekorg. Jan Wallgren präst. 

21 maj 
kl. 15.00 

Söndagen före pingst. Mässa i Skagershults kyrka.                                            
Anna Eriksson präst. 

28 maj 

 
Pingsdagen.                    Kl.11.00                    

                                                                                                                                             

                                      Kl.15.00 

Vallfärdsmässa i Riseberga klosterruin med biskop Johan 
med flera. För att beställa kyrkskjuts kontakta Jan Wall-
gren tel.0584-10020.     

Konfirmation med mässa i Ramundeboda kyrka.                          
Sara Nässelqvist präst, Camilla Kristofersson diakon.                              

4 juni 
kl.11.00 

Heliga trefaldighetsdag. Mässa i Ramundeboda kyrka. Jan Wallgren präst. 

Vi reserverar oss för att ändringar i planeringen kan komma att ske.                                                                               
Om ändringar sker meddelas det på anslagstavlorna och i predikoturerna. Du är alltid välkommen att ringa om 
Du undrar över någonting eller t.ex. vill ha skjuts till kyrkan eller Ramundeboda kyrka. 

Tel. Elisabeth Backteman 0769346731,  Berit Bergqvist 0763073556, Bengt Engman 0721817778, Aina Karlsson-

Andersson 0703525357, Anders Olofsson 0703590143, Kjell Wiberg 0738170852, eller pastorsexpedition  i 

Ramundeboda församling  0584-10020 tisdagar kl. 13.00-15.00 och torsdagar kl. 10.00-12.00 

Vår präst Jan Wallgren 0584-444630, (mobil koppling). jan.wallgren@svenskakyrkan.se                                              

Vår diakon Camilla Kristofersson 0584-444633. Vår vaktmästare Stefan Persson nås på 0702933860.                  

Vår kantor Kalle Hult nås på 0584-444645 
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Här kan Du skänka en gåva till                           
Skagershults församlings ”blomsterfond” 

. 
Swedbank 8452 – 5  934.239.411 – 2 

Kontakta Exp. 0584-10020  
eller Carina Rosengren 0584-444641 

Nästa planeringsmöte Torsdag 27 april kl. 18.30 i församlingshemmet.                              
  Just DU är välkommen att komma med förslag och att påverka ! 

Måndag, 6 mars, kl.18.00,                                                                   

i församlingshemmet, Hasselfors. 

Vi träffas för att prata, fika                                                       

och göra något tillsammans eller var för sig.                      

Du kan ta med ett eget arbete. 

Vill du bara komma för att träffas och                                   

fika är det också fint. 

Välkomna! 

 

ANTVERKSCAFÉ 

Wåffelcafé 

i samverkan med Hasselfors 

Rödakorskrets.  

Välkommen till                     

församlingshemmet  

Vid några tillfällen också med 

inbjuden gäst.                      

Torsdagar, kl. 14.00-16.00, 

23/2, 23/3 och 20/4   

Det som vi planerat har vi gjort, vilket var 
”Adventsmys”, där vi deltog med julklappslotteri. 
De traditionella julgrupperna har delats ut till en-
samma äldre. Även i år gjorde vi egna.                                                                        
Tillsammans med Skagershults församling bjöds på 
jullandgång. 

När du läser detta har kretsstämman ägt rum. 

I vår planering för våren är våffelkafét närmast.  

Kretsen kommer att arbeta med en krisberedskaps-
plan.  

Vi vill även vara närvarande vid det som kommer att 
ske i Hasselfors. 

Nu väntar vi på våren. 

Styrelsen/Bissen  
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Hasselfors    

Hej på er! och god fortsättning på 2023. 

Vi har haft tre uppskattade medlemsmöten sen          

sist med gäster och underhållning av olika slag.              

Vårsäsongen av Boccia-spelet är i full gång,              

9 januari – 24 april. Vi spelar på måndagar          

14.00-16.00. Alla är Välkomna! 

Medlemsmöten:                                                                      

I november kom Jonas Forsberg, Träntorp, till                    

oss och visade naturbilder och berättade.                      

I december spelade och sjöng Gary D. Pearson                

och i januari var Robert Mörk från PRO-distriktet 

och berättade om kollektivtrafiken i länet.                              

Rapporter:                                                                  

Kjell Wiberg och Kent Pettersson har varit på politi-

kermöte och träffat Laxås nya kommunalråd Håkan 

Larsson för samtal om Hasselfors framtid.          

Möte i Hasselgården med Samverkansrådet tillsam-

mans med Laxå PRO. Kjell o Kent deltog. Samver-

kansgruppen för Laxå Seniorer och Laxå kommun, 

möte den 6 dec. Kjell och Kent deltog. Distriktets 

årsmöte hålls i Sjöängsskolan, Askersund den 25 

april. 

 

Årsmöte i Hasselgården                                     

Onsdagen den 22 februari bjöd Hasselfors PRO in 

till årsmöte. Ett välbesökt möte med Alice Sand-

ström från Laxå PRO som inbjuden gäst. Efter mö-

tesförhandlingarna med omval på de flesta poster 

och några nyval bjöds deltagarna på kaffe och räk-

mackor. Egon Wärn och Kent Pettersson avtackades 

med blommor av ordförande Kjell Wiberg, som även 

gav en eloge samt tulpanbuketter till festkommittén.  

Vårens program:                                                               

Medlemsmöte den 22 mars i Hasselgården.           

Underhållning med Kent Pettersson. 

 

Medlemsmöte den 26 april i Hasselgården, 

”Äggsexa” 

 

Utflyktsresa i maj, datum meddelas senare.  

 

Väl mött och på återseende!  

/Kjell Wiberg   Ordförande 

 

                            
       Vardagar 9-19, lördag 9-15, söndag 10-15 

MULLHYTTAN * 0585-40042 
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FUNDERINGAR I                  

VINTERMÖRKRET 

Man ska inte hålla på med 

navelskåderi. Det sa min 

pappa ofta till mig när jag 

växte upp. Första gångerna 

han sa det visste jag inte vad 

han menade med det men så 

småningom förstod jag vad 

han menade med det kons-

tiga lite udda ordet. Och nu 

förstår jag också varför han              

sa det. Enligt vad jag erfarit så betyder det ungefär 

samma sak som grubbel eller tankar, ofta negativa, 

men inte alltid. Grubblerierna kan också vara de-

pressionsframkallande. Man kan också komma     

underfund med livets meningslöshet. Inslag av 

narcissism. Ofta relaterat till slöhet, slapphet eller 

försoffning. Ja, så tänkte nog min gode far när jag 

inte ville följa med till skogen och bidra till familjens 

försörjning, att jag skulle bli försoffad.  Det var vid 

sådana tillfällen jag fick lära mig att inte hålla på 

med navelskåderi.  

Sådan var han min pappa. Det är bara att köra på.                

Sitt inte där och grubbla. Ingenting blir bättre av att 

du inte gör något. Men jag kan förstå honom varför 

han inte tillät sig själv att stanna upp och tänka till ett 

tag. När det är tio grader kallt och snön yr om knuten 

är det ingen idé att stanna upp och fundera om det är 

någon idé att ge sig ut i skogen och hugga timmer. 

Det är ingen tid för navelskåderi. Nej, det är bara att 

köra på. Och det gjorde han. När inte bilen startade 

cyklade han till skogen på delvis oplogade vägar. Sin 

havregrynsgröt och det feta fläsket hade han redan 

ätit upp. Det gjorde han efter att mjölkningen och de 

andra lagårdssysslorna var gjorda. Så nu hade han 

sex ljusa timmar på sig att hugga timmer. Timmer-

huggningen var det som gav bäst resultat vad gällde 

lön för mödan.  

Några vintrar var jag med honom i skogen. Jag bru-

kade ofta skotta vid stammen så att pappa kom åt att 

fälla med motorsågen. Det var de här vintrarna som 

jag lärde mig vad som menas med navelskådning.    

Det var även de här vintrarna jag lärde mig att hata 

skogsarbete. Det fanns vissa fördelar som t.ex. att det 

var fritt att komma och gå när man själv ville, sex 

timmars arbetsdag, det var ju mörkt resten av dygnet 

och det var en trevlig stund vid brasan som brann fint  

 

 

 

och luktade tjärved. Men det var ett hårt och tungt 

jobb. Rakt ackord. Högg man inget timmer så fick 

man heller ingen lön. Jag tyckte för det mesta att det 

var ett jäkla slavgöra. 

Sista gången jag var med pappa i skogen var i april 

1967. Då handlade det om en gallring efter järnvägen 

mellan Tärnsjötorp och Hasselfors. Jag hade ledigt 

några dagar från Kvinnersta Skogsbruksskola och för 

att hjälpa till med familjens försörjning var det bara 

att följa med till skogen. Den gången högg pappa sig 

mycket illa i höger fot och jag fick hjälpa honom ut 

till bilen för hemfärd. Sen blev det taxifärd till 

Karlskoga lasarett och pappa högg aldrig mer timmer 

eller massaved. Efter en lång sjukskrivningsperiod 

blev det jobb på sågverket som barkmaskinist.  

 

 

 

 

 

 

 

Som barkmaskinist kunde man ibland få tid för     

navelskåderi. När allting rullade på som det skulle så 

gick det hela nästan automatiskt. Pappa vantrivdes en 

hel del. Det här med att sitta och titta på hur allting 

fungerade nästan hela tiden av sig själv var ingenting 

som han trivdes med. Nej, pappa behövde få möjlig-

het att ta i med kroppen och jobba sig svett och 

känna att han utfört något. För det var så han funge-

rade min pappa. Han behövde fysiskt arbete för att 

må bra. Det hade han tränat på sen han var riktigt 

liten. Som fyraåring fick han börja med att vara med 

sin pappa på gården för att utföra allehanda sysslor.  

Börje Lindberg 

Pappa Georg, foto Börje 
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När han fyllde sju gick han varannan dag i skolan i 

sex år. Varannan dag jobbade han på familjens lilla 

gård. Sin tandvärk som han ständigt hade mildrade 

han med snus ur sin pappas snusdosa. När han 

fyllde åtta fick han en egen snusdosa.                                                                     

För pappa var det kanske ingen idé att fundera så 

mycket över vad han ville göra med sitt liv.       

Som liten hade han aldrig fått lära sig att fundera 

över vad han ville göra. Nej, funderingar var navel-

skåderi. Och det ska man inte syssla med. För fram-

tiden var given så att säga.                                                          

Nu för tiden har de flesta av oss många val: Vi får 

lära oss att fundera över livet och förstår att det inte 

finns någon absolut sanning. Att vi själva får skapa 

oss en mening med livet och att vi även gör det har 

Sören Kierkegaard lärt oss. Det som min pappa  

kallade för navelskåderi är någonting som vi alla 

sysslar med när vi funderar över livet. Jag skulle 

kunna kalla navelskåderi för funderingar om vilket 

sammanhang jag befinner mig i och funderingar om 

hur jag bäst finner min mening i livet.                                             

Ett sätt att medvetandegöra sig själv. Men det var 

ingen idé att försöka förklara det för min pappa. 

Han hade inte lärt sig att tänka på det viset. Han 

hade inte fått lärt sig det från början och sen hade 

han inte råd att göra det. Då kanske inte timmer-

huggningen gett något ekonomiskt resultat. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pappa var 52 år när han började jobba som barkma-

skinist på sågverket. I fyra år jobbade han där tills 

han den 10 juni 1971 fastnade i timmerspelet och 

omkom så tragiskt. Ja, så kan det gå. 

Det var en tragisk olycka som påverkade en hel  

familj och dess nätverk. Själv började jag fundera 

över livet och om det var värt att leva. Och det kom 

jag fram till i mina funderingar: Att det var värt att 

leva alltså.  

Det var min nuvarande fru som hjälpte mig med 

det. Jag träffade henne när jag var som mest nere 

efter min pappas död. Hon hjälpte mig att få livs-

lusten tillbaka och även till att fundera över vad jag 

verkligen ville med mitt liv och vårt liv tillsam-

mans.      

Nu sysslar jag ofta med funderingar och tycker det 

är skönt och bra att det kan få vara så. Nu har jag 

också börjat fundera över om det går att återvinna 

tid. Papper, plast, glas och annat återvinner vi, men 

går det att återvinna tiden som vi har gjort över 

med. Ja, det kanske går. Vad tror ni om det? Är ti-

den som vi levat försvunnen eller finns den kvar i 

oss. Kan vi återigen ha nytta av den tiden. Ja, vem 

vet. 

Med vänlig hälsning  

               Börje Lindberg,                                          

Har ni en berättelse ni vill berätta, annat bidrag till tidningen eller bara åsikter        

bra/dåligt, vänligen kontakta ansvarig utgivare och ordf.                                                    

Andreas Gustafsson, på mail:  info@hasselforsbyalag.com 

Sågverket i Hasselfors, 1960-talet 

Kvarngården 14 januari 2023 
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Glöm inte medlemsavgiften! 
                                                                                        

Medlemsavgiften är en viktig del av intäkter-
na för att vi ska kunna bedriva en bred verk-
samhet även i framtiden. Vi hoppas att du/ni 
som varit medlemmar även i fortsättningen 
stödjer föreningen under detta år. Samtidigt 
hoppas vi att du/ni som ännu inte är med-
lem är villig att stödja vår verksamhet genom 
att bli medlem.    

                                                                                                                             

Avgift för 2023                                                                                 
Familjekort 200: –    Enskild medlem 125: – 

                                                                                                                             
Hasselfors byalags bankgiro är 5517-5491 

Hasselfors byalags Swishnummer är 123 147 56 72 

Kom ihåg att ange namn och adress vid inbetalning 
av medlemsavgiften.                                                           

Våfflor och bildvisning med Jonas 
25 
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Vi hoppas att den tidning du just har läst har varit innehållsrik och intressant. 

Utan stöd från våra annonsörer hade den inte varit möjlig att få fram, 

därför hoppas vi att du gynnar våra sponsorer vid Dina inköp. 

Nästa manusstopp - 10 maj 2023 

T
ry

c
k
: 

 


